
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-4097 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO QUOTA NON DOVUTA PER SERVIZIO VIGILANZA IN MENSA E POST 

MENSA PER LE SCUOLE DEL PRIMO CICLO DI  ISTRUZIONE, IN RIFERIMENTO 
ALL'ESERCIZIO 2023 - PERIODO: A.S. 2023/24 - 1^ TRANCHE - SETTEMBRE-
DICEMBRE 2023 PER SERVIZIO VIGILANZA IN MENSA E POST MENSA PER LE 
SCUOLE DEL PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  

PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 



 
 

2 
 

RICHIAMATI 

il Piano tariffario 2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale N. 439 di Delibera di Giunta 
del 23/11/2022 che stabilisce le quote forfettarie per l’anno scolastico 2023/2024 a carico delle 
famiglie degli utenti del servizio di vigilanza in mensa e post mensa nelle scuole statali del primo 
ciclo di istruzione e determinate nella quota annuale fissa di Euro 122,95 al netto iva 22% per il 
servizio di Vigilanza mensa e post mensa per scuole del 1° ciclo. 

la Determinazione Dirigenziale 189 del 26/01/2024 con la quale si accertavano  al Cap. 
03102041 SCUOLA DELL'OBBLIGO: PROVENTI MENSE SCOLASTICHE - SCUOLA A TEMPO 
PIENO (RIL.IVA) (accertamento 1443/2023) le Entrate da bollette - Esercizio 2023 -periodo: a.s. 
2023/24 - 1^ tranche - settembre-dicembre 2023 per l’importo complessivo di Euro 95.850,00; 

CONSIDERATO  

Che è stata emessa bolletta riferita all’Esercizio 2023 - periodo: a.s. 2023/24 - 1^ tranche - 
settembre-dicembre 2023 intestata al genitore: M. L. per un totale di Euro 150,00 comprensivo 
di iva 22%, di cui alla bolletta BSORV0000526 del 20/12/2023; 

Che il genitore intestatario della bolletta, i cui dati anagrafici completi sono inseriti nella scheda 
allegata alla presente quale parte integrante ed essenziale: 

 ha provveduto al pagamento della stessa riscossa in data: 10 gennaio 2024, 

 ha comunicato in data 04 luglio 2024 che il figlio non ha usufruito del servizio chiedendo 
il rimborso della quota non dovuta; 

 

RITENUTO  

di provvedere per le motivazione espresse in premessa, al rimborso delle quote versate in  
eccedenza per un importo complessivo di Euro 150,00 iva 22% compresa; 

di impegnare la somma complessiva di Euro 150,00 al capitolo 10402150 
“ISTRUZIONEPRIMARIA: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO” del Bilancio 2024; 

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 
livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;  
 
DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Abbati, titolare di incarico di 
Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola nominato con 
Provvedimento Dirigenziale PG. n 233490 del 31/10/2023;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 87 dello Statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 



 
 

3 
 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che con determina dirigenziale n. 189 del 26/01/2024 si accertavano le Entrate 
da bollette - Esercizio 2023 -periodo: a.s. 2023/24 - 1^ tranche - settembre-dicembre 2023 
per l’importo complessivo di Euro 95.850,00; 

3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il rimborso della quota versata dal 
genitore le cui generalità sono contenute nell’allegato alla presente quale parte integrante 
essenziale, in riferimento alla bolletta BSORV0000526 del 20/12/2023 intestata al 
genitore M. L., riferita all’Esercizio 2023 - periodo: a.s. 2023/24 - 1^ tranche - settembre-
dicembre 2023 per un totale complessivo di Euro 150,00 comprensivo di iva 22%; 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 150,00 al capitolo 10402150 “ISTRUZIONE 
PRIMARIA: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO” del Bilancio 2024: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
150,00 10402150 ISTRUZIONE PRIMARIA: 

SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

che presenta adeguata disponibilità 

 
5. di emettere mandato di pagamento a titolo di rimborso delle quote  versate per un totale di 

Euro 150,00 (importo comprensivo di iva 22%, di cui alla bolletta BSORV0000526 del 
20/12/2023) al favore della Sig.ra  M.L. sul capitolo 10402150 ISTRUZIONE PRIMARIA: 
SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO (come da allegato al presente atto); 

6. dare atto da controlli effettuati tramite l’Ufficio Tributi non sussistono violazioni degli 
obblighi relativi a tributi locali in capo al suddetto utente; 

7. di autorizzare il Settore Finanziario alla contabilizzazione e all’emissione dei documenti di 
cui al punto precedente;  

8. di prendere atto che responsabile del procedimento è Dott. Roberto Abbati, titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola 
nominato con Provvedimento Dirigenziale PG. n 233490 del 31/10/2023;  

9. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-07-24T14:49:00+0200




